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SAMMANFATTNING 
 
 

På uppdrag av Södra Älvstranden Utveckling AB har Sweco Environment AB utfört en 

översiktlig miljöteknisk markundersökning inom ett område vid Järnvågsgatan, för vilket 

en ny detaljplan håller på att tas fram. 

Undersökningen har föregåtts av en inventering av tidigare markanvändning och histo-

riska verksamheter. Baserat på bl a denna inventering har fältundersökningar genom-

förts, omfattande skruvborrning med geoteknisk borrbandvagn i 27 punkter och prov-

tagning av jord, vilken åtföljts av laboratorieanalyser av ett urval av prover. Placeringen 

av provpunkter påverkades i viss mån av befintliga byggnader och ledningslägen. 

Marken inom det undersökta området täcks huvudsakligen av asfalt, mindre stråk av 

gräsytor och planteringar förekommer dock. Under asfalten finns ställvis, särskilt i den 

östra delen av området, ett relativt tunt bärlager. 

Därunder påträffas fyllnadsmassor, vilka överlagrar naturlig jord, främst lera. Fyllnads-

massornas mäktighet varierar mellan ca 1 och 6 meter, med en medelmäktighet på ca 

2,2 m. Mäktigheten vid Första långgatan är knappt 2 m och ökar norrut, vid Andréegatan 

är den vanligen ca 3 m. Störst mäktighet påträffas i öster, nära infarten till Götatunneln. 

Variationerna beror av områdets utfyllnadshistorik, där vissa delar tidigare utgjorts av 

hamnbassänger vilka senare fyllts igen, t ex i samband med att kajerna breddats.  

Fyllnadsmassorna innehåller utgörs vanligen av grus och sand, med växlande inslag av 

rivningsrester (tegelkross e t c). På visst djup påträffas även inslag av trärester. Det 

sistnämnda kan utgöra rester från äldre träkonstruktioner. Gränsen mellan fyllnads-

massor och underliggande, naturligt avsatta jordlager är ställvis osäker att bedöma. 

Laboratorieanalyser visar på att fyllnadsmassorna inom området i flertalet fall, men inte 

överallt, är påverkade av metaller och organiska föroreningar (främst oljekolväten och 

polyaromatiska kolväten, PAH). Halter påträffas såväl över Naturvårdsverkets generella 

riktvärden för KM (känslig markanvändning), som över MKM (mindre känslig markan-

vändning), men några halter över jämförvärden för FA (farligt avfall) har inte påträffats.  

Det bör dock påpekas att undersökningen är av stickprovskaraktär, vilket innebär att det 

är möjligt att påträffa massor med annan karaktär och annat föroreningshåll än vad som 

beskrivs i denna rapport. 

Grundvattenrör har installerats i fyra av skruvborrpunkterna. Grundvatten påträffas i tre av 

dessa, med nivåer i allmänhet 1 – 2 under markytan. Tre grundvattenprover har analyse-

rats med avseende på innehåll av oljekolväten och klorerade alifater (lösningsmedel). 

Halterna av de analyserade ämnena i grundvattnet är mycket låga, i de flesta fall under 

laboratoriets rapporteringsgränser för respektive ämne.  
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

En omdaning av de älvnära delarna av centrala Göteborg planeras. Ett delområde utgörs 

av området ”Järnvågsgatan” mellan Järntorget och Hälsingegatan, för vilket en detaljplan 

skall tas fram, se ungefärlig områdesgräns för detaljplanen i figur 1.  

De älvnära delarna av Masthugget med omnejd har fyllts ut i flera omgångar från 1600-

talet och framåt, samtidigt som olika kaj- och hamnanläggningar funnits. Inom planom-

rådet har det också förekommit ett flertal olika verksamheter som kan ha orsakat föro-

reningar av mark och grundvatten, exempelvis bensinstationer, smedjor och mekaniska 

verkstäder. 

Sweco har, på uppdrag av Södra Älvstranden Utveckling AB, utfört en översiktlig 

miljöteknisk markundersökning inom del av detaljplaneområdet. 

 
 

 
 

Figur 1. Järnvågen, ungefärlig gräns för planområde (svart linje) samt för det huvudsakliga 

undersökningsområdet (röda streck). 

1.2 Syfte 

Den miljötekniska markundersökningen syftar primärt till att bedöma fyllnadsmassors 

mäktighet samt att karakterisera föroreningssituationen i dessa. Resultatet från under-

sökningarna skall utgöra ett underlag vid detaljplanearbetet.  
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Undersökningar skall även utgöra underlag för en bedömning av merkostnaderna 

(separat rapport) för hantering av förorenad mark inom det område som omfattas av 

detaljplanen, i samband med kommande markarbeten vid en omdaning. 

1.3 Uppdragets omfattning och avgränsningar 

I figur 1 redovisas dels hela detaljplaneområdet, dels det huvudsakliga undersöknings-

område som varit aktuellt. Skillnaderna utgörs dels av ett kvarter längst i väster, vilket 

tillkom i ett sent skede, när fältundersökningarna var utförda, dels av den östra delen, 

som förutom större trafikområden och byggnader även utgörs av olika anläggningar 

utförda i nutid, i anslutning till Götatunneln. Dessutom omfattar planområdet en kajnära 

del av Göta älv, vilken kommer att undersökas (sediment) i ett senare skede, när de 

geotekniska undersökningarna i älven genomförs. Den sistnämnda undersökningen 

kommer att redovisas i en separat PM. 

Den nu genomförda utredningen har omfattat följande moment: 

¶ Historisk inventering av verksamheter och markanvändning  

¶ Upprättande av provtagningsplan  

¶ Fältundersökningar (3 dagar), omfattande: 

o Skruvborrning med jordprovtagning i 27 punkter  

o Installation av fyra grundvattenrör samt provtagning i tre av dessa 

o Mätning av grundvattennivåer vid två tillfällen 

o Inmätning av provtagningspunkternas lägen med GPS 

¶ Uttag av jordprover, totalt 165 stycken 

¶ Mätning med XRF-instrument (metallhalter) på 35 jordprover 

¶ Laboratorieanalys av 21 jordprover och tre grundvattenprover 

¶ Sammanställning och utvärdering av resultat i denna rapport 

En provtagningsplan togs inledningsvis fram och redovisades. Denna plan var kopplad till 

de planerade geotekniska undersökningarna, med syfte att ta del av påträffade jordlager-

följder och uttagna jordprover från de geotekniska skruvborrpunkterna. I ett senare skede 

reducerades dock omfattningen av de geotekniska fältundersökningarna något, vilket 

därigenom också påverkade bedömningsunderlaget m a p förorenad mark. 

Nu utförd provtagning har tillstor del genomförts inom den kvartersmark där misstanke 

om föroreningar indikerades från den historiska inventeringen. Inom vissa, begränsade 

delar av området finns också undersökningar utförda sedan tidigare. Utöver detta har ett 

antal borrpunkter placerats inom övriga delområden för att få en mer ”arealtäckande” 

fördelning av punkter. Observera dock att möjligheterna till provtagning inom en stor del 

av området har begränsats av befintliga byggnader, trafikområden samt ledningar i mark. 
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Observera att undersökningsområdet är mycket stort, drygt 55 000 m
2
. Denna under-

sökning är av stickprovskaraktär och det går inte att utesluta att andra förutsättningar 

beträffande jordartsförhållanden och föroreningssituation förekommer inom området. 

2 Områdesbeskrivning 

2.1 Allmänt 

Den centrala delen avundersöknings området är till större delen bebyggd med kontors-

hus, parkeringsdäck samt verksamhets- och butikslokaler. I den västra och nordöstra 

delen finns huvudsakligen parkeringsytor. 

Norr om området ligger sedan 1969 Stena Lines Danmarksterminal. 

2.2 Historik och utfyllnader 

Sweco har tidigare, på uppdrag av Södra Älvstranden Utveckling AB, utfört en översiktlig 

inventering avseende historiska verksamheter och utförda miljötekniska markundersök-

ningar inom aktuellt område. Resultatet från inventeringen, som tidigare redovisats i en 

separat PM
1
, ligger till grund för de beskrivningar avseende historik och tidigare verk-

samheter återges nedan. 

De älvnära områdena inom Norra Masthuggsområdet (nuvarande Stigbergskajen i väster 

och Masthuggskajen i öster) hör till de delar av Göteborg som tidigt användes för varvs- 

och hamnverksamhet. Redan på 1600-talet byggdes båtar på området där Sjöfarts-

museet ligger idag (Gamla varvet). 

Masthuggskajen har fått sitt namn efter de stora upplag av mast- och skeppsvirke som 

fanns på platsen under 1800-talet. Kajsträckan mellan Rosenlundskanalen och ”Sänk-

verket” (ungefär vid nuvarande Masthuggstorget) byggdes ca 1888-1892. I en andra 

etapp färdigställdes kajens östra del mellan Sänkverket och ”Haket”, denna sträcka stod 

klar 1898. På den tiden var hamnområdet indelat i ett stort antal mindre bassänger, se 

figur 2. Dessa fylldes igen i samband med kajbygget. Av den äldre kajlinjen och detalj-

planeområdets gräns framgår att rester av kajkonstruktioner kan förväntas inom hela den 

norra delen av undersökningsområdet.  

Ytterligare en utbyggnad skedde senare, mellan åren 1959 och 1964, då Masthuggskajen 

breddades med 11 m till den utbredning den har idag.  

I flygbilder från 1947, 1969 och 1980 kan man se utvecklingen av byggnader och verk-

mheter i området under mitten och slutet av 1900-talet, se figur 3. Notera bl a verksam-

heten på Masthugget 712:9 längst i väster på bilden från 1969, där hela fastigheten täcks 

av uppställda bilar. 

 

                                                      
1
 DPL Järnvågsgatan. Förorenad mark, analys av förutsättningar och förslag på kompletteringar. 

Sweco, 2014-10-24. Unr 2342863 000. 
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Figur 2. Ur Miljöförvaltningens inventering, äldre kajlinje inlagd på fastighetskarta. Lila markering 
visar läget för Stena Lines terminalbyggnad, röd markering ungefärligt planområde. 
 

2.3 Tidigare verksamheter 

Inom området återfinns ett 20-tal fastigheter inom vilka olika verksamheter pågått. 

Huvudsaklig verksamhet inom området har varit varvs- och hamnverksamheter, med 

därtill hörande lager etc. Bland identifierade verksamheter finns t ex mindre smides-

verkstäder, bensinstationer, i vissa fall med drivmedelscisterner under jord, transfor-

matorer, bilverkstäder, murbruksfabrik, brädgård, snickerier, småbåtshamn, olika 

småindustrier, lastning/lossning av varor som trä, järn, oljor och trätjära. Inom området 

har det också funnits stora magasin, brädgårdar och ytor/lokaler för styckegodshantering. 

Spår för järnvägstrafik och kranbanor har funnits längs med hela kajen; bland annat 

Södra Hamnbanan, som sträckte sig från bangården vid Skansen Lejonet till Klippan. 

Denna kan ha omfattat minst åtta järnvägsspår och det är oklart hur mycket av dessa 

anläggningar som kan finnas kvar idag. Till detta tillkommer spår för kranbanor.  

Observera att marken inom området även kan vara förorenad p g a de utfyllnader, särskilt 

inom de kajnära områdena, som genomförts under 1800- och 1900-talet, se figur 2. 

Inom merparten av fastigheterna som omfattas av planområdet har det funnits någon typ 

av verksamhet som kan ha lett till förorening av marken. I tabell 1 redovisas de fastighe-

ter där det, baserat på den tidigare verksamheten, råder störst misstanke om förekomst 

av föroreningar. Kvartersindelningen framgå av figur 4. 
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Figur 3. Flygbilder från 1947 (ovan), 1969 (mitten) och 1980 (nederst). Ungefärligt läge för aktuellt 

område är streckat i gult.  

 

1947 

1969 

1980 

712:9 
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Tabell 1. Potentiellt förorenande verksamheter  

Fastighet* Potentiellt förorenande verksamhet  

28:9 Bryggeri, måleriverkstad, smedja 

29:1 Bensinstation, oljeförråd, verkstad 

30:6 Bilverkstad, mekanisk verkstad 

31:4 Mekanisk verkstad 

712:9 Bensinstation, tvätthall och verkstad (underjordiska cisterner) 

712:28 Bensinstation (underjordiska cisterner) 

*se figur 4 

 

 

 

 

Figur 4. Kvartersindelning inom aktuellt område. 

 

3 Tidigare utförda miljötekniska markundersökningar 

Ett fåtal miljötekniska markundersökningar har utförts inom aktuellt område. I samband 

med att ett P-hus byggdes på fastigheten Masthugget 29:1 (del av kv Koffen) utfördes 

dock något mer omfattande markmiljöundersökningar. Provtagningspunkter från dessa 

undersökningar (BP1-BP5) redovisas i bilaga 1.  

Fyllnadsmassor med stora mäktigheter, mer än 5 meter, har konstaterats ställvis. Dessa 

mäktigheter (och möjligen större möktigheter) kan sannolikt också påträffas i de delar 
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som tidigare utgjort mindre hamnbassänger. Påträffade fyllnadsmassor innehåller visst 

inslag av exempelvis trä, porslin, kol och slagg. 

Inom kv Koffen påträffades förhöjda halter av metaller, huvudsakligen i jordprover från 

relativt ytliga provtagningsnivåer (0-2 m under markytan). Tjärasfalt, som innehåller höga 

halter av polyaromatiska kolväten (PAH,) förekom ställvis inom kvarteret. Tjärasfalten på-

träffades dock vanligen inte i markytan, utan på större djup, överlagrad av senare tillförda 

bärlagerskikt och (bitumen)asfalt.  

Analys av enstaka grundvattenprov inom kv Koffen indikerade förhöjda halter av bly. 

Utförda undersökningar och saneringsinsatser redovisas i följande rapporter: 

¶ PM. Tjärasfalt vid kv Koffen Göteborg. NCC 2001-04-12. MF dnr 7911/00 
 

¶ Kvarteret Koffen, översiktlig miljöteknisk markundersökning i Göteborg. KM 2000-
10-26, unr 778849. MF dnr 0144/99 (5 borrpunkter, se bilaga 1) 

 

¶ Kvarteret Koffen i Göteborg, kompletterande miljöteknisk markundersökning. KM 
2001-01-17, unr 778849. MF dnr 7911/00 

 

¶ Miljösäkring av mark inom Masthugget 29:1, Masthamnsgatan. Slutdokumenta-
tion. NCC Teknik 2001-08-29, unr 0114016. MF dnr 1777/01 

 

I samband med sanering av oljespill eller avveckling av bensinstationer har även under-

sökningar i mindre omfattning (enstaka borrpunkter) utförts inom fastigheterna Mast-

hugget 712:9 och 712:28. Vid det f d läget för Statoil Järntorget, Masthugget 712:28, var 

även grundvattnet lokalt påverkat av petroleumkolväten, denna förorening härrör sanno-

likt från bensinstationen.  

Enligt uppgift från Miljöförvaltningen har saneringar delvis utförts de två sistnämnda 

fastigheterna, men sannolikt finns det restföroreningar kvar. Utförda undersökningar och 

saneringar redovisas i följande rapporter: 

 

¶ Markundersökning vid OK Q8:s bensinstation vid Oskarsleden i Göteborg. 
Deblanc Miljöteknik 2000-12-29, unr 10182. MF dnr 471/01 

 

¶ Markundersökning vid Statoil:s bensinstation vid Järntorget i Göteborg. Deblanc 
Miljöteknik 2000-04-03, unr 10109. MF dnr 3235/00 

 

4 Nu utförda undersökningar 

4.1 Fältarbeten 

Provtagning av marklagren inom nu aktuellt undersökningsområde har utförts under tre 

fältdagar, den 9-11 februari 2015. Undersökningen omfattade skruvborrning med 

geoteknisk borrbandvagn i 27 punkter. Ansvariga fälttekniker var Johan Rosdahl, Staffan 
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Kaltin och Anders Fersters, Sweco Environment AB. För borrarbetena anlitades 

borrbandvagn och borrningsledare var Michael Karlsson, från Sweco Civil. 

Provtagningspunkternas lägen redovisas i bilaga 1 och en koordinatlista finns som 

bilaga 6. 

Jordprover har tagits ut i form av samlingsprover på representativa jordlager i respektive 

provpunkt. Vid provtagningen har bedömningar av jordlager och jordlagerföljder gjorts 

och eventuella indikationer på föroreningar (lukt, avvikande färg e t c) har noterats. 

Dokumentation från fältobservationer är sammanställda i bilaga 2. 

I samband med skruvborrningen installerades fyra grundvattenrör inom området. Prov har 

tagits i tre av dessa, i det fjärde röret erhölls inget vatten, se kapitel 6.4.  

4.2 Laboratorieanalyser 

Med utgångspunkt från fältobservationer och områdets historik har ett urval av de uttagna 

jordproverna skickats till laboratorium för analys. För analyser av jord har Eurofins labo-

ratorium i Lidköping anlitats. De ämnen som analyserats är främst metaller, oljekolväten 

(alifater, aromater, BTEX) och polycykliska aromatiska kolväten (PAH). Ett mindre antal 

prover har analyserats med avseende på innehåll av polyklorerade bifenyler (PCB) och 

klorerade alifater (lösningsmedel). 

Vattenanalyserna, som omfattar alifater, aromater BTEX och PAH samt klorerade lös-

ningsmedel, har utförts av ALS i Täby. Proverna har dekanterats före analys. 

Analysresultaten finns sammanställda i bilagorna 3a respektive 3b och analysrap-

porterna i sin helhet i bilagorna 4a respektive 4b. 

5 Bedömningsgrunder 

Erhållna analysresultat för jordprover har främst jämförts mot de generella riktvärden
2
 för 

förorenade områden som tagits fram av Naturvårdsverket (NV). NV redovisar generella 

riktvärden för òkªnslig markanvändning”, KM (bostäder, daghem m m) och för òmindre 

känslig markanvändning”, MKM (industrier, kontor m m). De verksamheter som finns 

inom området (parkeringsytor, kontor, butiker) gör att markanvändningen i dagsläget 

jämställs med MKM.  

För att ge en allmän uppfattning om föroreningssituationen i marken inom området redo-

visas även riktvärden för KM, samt Avfall Sveriges rekommenderade haltgränser för klas-

sificering av farligt avfall
3
 (FA) som jämförelsevärden.  

Grundvattenanalyserna har jämförts med riktvärden från Naturvårdsverkets rapport nr 

4918, ”Metodik fºr inventering av fºrorenade omr¬denò. 

                                                      
2
 Naturvårdsverkets rapport 5976. 

3
 Avfall Sveriges rapport 2007:1. 
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6 Resultat och utvärdering 

Fältobservationerna från skruvborrningen har sammanställts i bilaga 2. Analysresultaten 

för jord respektive grundvatten finns sammanställda i bilaga 3a respektive 3b.  

6.1 Jordlagerföljd 

Huvuddelen av det undersökta områdets ytskikt består av asfalt. Några indikationer på s 

k tjärasfalt, d v s som innehåller höga halter av PAH-16, har inte noterats i samband med 

fältarbetena. Det har dock inte gjorts några laboratorieanalyser för att verifiera detta. 

Asfaltens tjocklek uppgår generellt till ca 5 cm. I en borrpunkt, Skr 1520 i områdets norra 

del, har dubbla lager av asfalt noterats. 

I drygt hälften av borrpunkterna, huvudsakligen belägna i den östra delen av det under-

sökta området, påträffas ett bärlager under asfalten. Bärlagrets mäktighet är relativt ringa, 

ca 0,2-0,3 m, ställvis kan dock större mäktigheter påträffas. 

I övrigt påträffas fyllnadsmassor med stora variationer i såväl mäktighet som karaktär. 

Mäktigheten varierar mellan ca 1 och 6 m, med en medelmäktighet på ca 2,2 meter. 

Under fyllnadsmassorna påträffas lera, ofta med sandskikt och inslag av organiskt 

material (vassrötter). Det har i många fall varit osäkeret att i fält avgöra om materialet på 

större djup består av fyllnadsmassor eller av naturlig avsatt material (sand/lera). Sannolikt 

har utfyllnadsmassornas mäktighet och tyngd medfört att även de ytligaste delarna av de 

naturliga jordlagren påverkats, vilket försvåra denna bedömning. 

En jämförelse av fyllnadsmassors mäktighet från borrningar inom undersökningsområdet 

visar att mäktigheten strax norr om Första långgatan är ca 2 m. mäktigheten ökar något 

mot norr, för att i höjd med Andréegatan i allmänhet vara ca 3-4 m. Störst mäktighet, 6 m 

påträffades i Skr 1505, nära Götatunnelns mynning. 

Huvudsakligen består fyllnadsmassorna av sand och grus med inslag av sten, men även 

inblandning av lera och silt förekommer, särskilt på större djup. Rivningsrester i form av 

tegel- och betongkross påträffas i varierande grad inom hela området, se figur 5, dock 

något mer frekvent i den västra delen. Rivningsresterna finns i såväl ytliga som i djupare 

belägna fyllnadsmassor, men förekommer mest frekvent ner till ca 1,5 - 2 meters djup.  

Inslag av trä har också noterats i flera punkter, särskilt på större djup, se figur 6.  

Observationer av slaggliknade material i fyllnadsmassorna har noterats i borrpunkterna 

Skr 1520, 1521 och 1526. 

Fyllnadsmassor med lukt av petroleumprodukter eller lösningsmedel har påträffats i ca en 

tredjedel av borrpunkterna, de flesta av dessa finns i den västra delen av undersöknings-

området, inom fastigheterna Masthugget 712:9 och 28:9. 

En sammanställning av anteckningar förda vid fältarbetet redovisas i bilaga 2.  
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Figur 5. Fyllnadsmassor med rivningsrester, tegelkross m m, från Skr 1518. 
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Figur 6. Fyllnadsmassor med trärester, från Skr 1517. 

6.2 Analysresultat, metaller i jord 

Totalt har 16 jordprover analyserats på laboratorium med avseende på innehåll av 

metaller, se bilaga 3a. Med enstaka undantag, har prover uttagits enbart på fyllnads-

massor. 

Resultaten visar generellt på relativt låga metallhalter, i 10 av 16 analyserade prover 

uppvisar samtliga analysparametrar halter som är lägre än Naturvårdsverkets generella 

riktvärden för KM. I 4 prover ligger metallhalterna i intervallet KM- MKM. I dessa prover 

påvisas lätt förhöjda halter av arsenik, bly, kadmium, kvicksilver och zink. 
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I 2 prover, tagna från Skr 1522 respektive 1526, har metallhalter över MKM påvisats.  

Provet från Skr 1522, uttaget 1-2 m u my, indikerade inget avvikande m a p utseende 

och/eller lukt, i samband med fältarbetena. Fyllnadsmaterialet i det aktuella provet utgörs 

av sand, grus och sten, med inslag av organiskt material. Halter över MKM har uppmätts 

för barium, bly, koppar och zink. 

Provet från Skr 1526, uttaget 1-1,5 m u my, innehåller enligt fältobservationerna inslag av 

slagg. Detta prov uppvisar från analyser halter över MKM m a p barium, bly och zink.  

Metallhalter uppmätta med fältinstrument (XRF), se bilaga 5, uppvisar också relativt låga 

halter, lägre än KM eller mellan KM och MKM. I 5 provpunkter redovisas metallhalter över 

MKM och då främst m a p zink, i några fall även m a p bly och koppar. Inte heller XRF-

mätningarna indikerar några metallhalter över FA.  

6.3 Analysresultat, organiska ämnen i jord 

Totalt har 16 jordprov analyserats på laboratorium avseende innehåll av alifatiska och 

aromatiska kolväten, BTEX och PAH. Samtliga prov har uttagits på fyllnadsmaterial. 

I fem av de analyserade proven påträffades låga halter, under de generella riktvärdena 

för KM. 

I fem prover påträffades föroreningshalter i intervallet KM-MKM, det kan noteras att 

samtliga av dessa jordprover uppvisade föroreningsindikation (lukt av olja, bensin e t c) i 

fält. Det är huvudsakligen PAH som är orsaken till att riktvärdet för KM överskrids för de 

aktuella proven, med undantag för ett prov från Skr 1508, där alifater och aromater 

påträffats. 

Sex prover uppvisar halter över MKM. För fyra av dessa har ingen lukt noterats i fält, 

dessa prover innehåller förhöjda halter av PAH. I de prover där lukt noterats i fält, är det 

istället alifatiska och aromatiska petroleumkolväten som överskrider MKM. 

Fem jordprov, från Skr 1515, 1517, 1525 och 1529 har analyserats med avseende på 

innehåll av PCB-7. För samtliga prover ligger PCB-halten under laboratoriets rappor-

teringsgräns. 

Ett jordprov har analyserats för att kontrollera eventuellt innehåll av klorerade alifater. 

Provet har tagits ut på luktande fyllnadsmaterial på 3,5 - 4 meters djup i Skr 1505. Spår 

av naftalen har påträffats, i övrigt ligger samtliga halter under laboratoriets rapporterings-

gräns. För att se vilka klorerade ämnen som omfattats av analysen hänvisas till analys-

rapporten från laboratoriet, se bilaga 4a. 

Inga halter m a p organiska ämnen i jord över FA har påträffats. 

6.4 Grundvatten 

I fyra av skruvborrpunkterna (Skr 1508, 1520, 1526 och 1529) har PEH-rör för prov-

tagning av grundvatten installerats. I tabell 2 redovisas information kring rörens utform-

ning samt vilka grundvattennivåer som har uppmätts (2 mättillfällen).  
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Röret som sattes i Skr 1526 var torrt såväl vid installationen som vid provtagnings- och 

mättillfällena. 

Notering av grundvattenytans nivå har även gjorts i några av de övriga borrpunkterna, se 

bilaga 2.  

Tabell 2. Installerade grundvattenrör och uppmätta grundvattennivåer. 

 Gv1508/

Skr1508 

Gv1520/

Skr1520 

Gv1526/

Skr1526 

Gv1529/

Skr1529 

Fyllnadsmassors mäktighet, 

djup till lera/sand 

1,2 m 3,0 m 3,1 m  3,0 m 

Total rörlängd 3 m 3 m 3 m 3 m 

Filterlängd (slits) 2 m, i 

botten 

2 m, i 

botten 

2 m, i 

botten 

2 m, i 

botten 

Övrig rörlängd 1 m  1 m  1 m  1 m  

Rök - my (m) 0,09 0,09 0,06 0,09 

Rök – gv.yta (m) 150211 1,01 1,36 - 1,98 

Rök – gv.yta (m) 150218 1,05 1,26 - 1,78 

Omsättning vid provtagning 

150211 

Ca 4 l Ca 2 l - Ca 2 l 

Kommentar vid provtagning Ej lukt, 

viss susp 

Ej lukt, 

viss susp 

- Ej lukt, 

viss susp 

 

Uppmätta grundvattennivåer i grundvattenrören är belägna mellan ca 1 och 2 m under 

markytan. Det minsta avståndet till grundvattenytan har noterats i GV 1508, beläget i den 

västra delen av undersökningsområdet, och det största avståndet har uppmätts i Gv 1529 

i områdets nordöstra del.  

En jämförelse med fyllnadsmassors mäktighet från skruvborrning, d v s djup till under-

liggande naturlig lera, indikerar att grundvattennivån genomgående är belägen i fyllnads-

massorna, ca 0,1 – 1,7 m över den naturliga leröverytan.  

Tre grundvattenprov, från Gv 1508, 1510 och 1529 har analyserats på laboratorium. För 

proverna från Gv 1508 och 1529 har analyserna omfattat oljekolväten (alifatiska och 

aromatiska ämnen, BTEX, PAH) och klorerade alifater. Provet från Gv 1526 har enbart 

analyserats m a p klorerade alifater. Ett urval av analysresultaten för grundvattnet finns 

sammanställda i bilaga 3b, analysrapporterna från laboratoriet finns i bilaga 4. 
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I grundvattenprovet från Gv 1508 ligger halterna av de analyserade petroleumkolvätena 

under laboratoriets rapporteringsgräns. I provet från Gv 1529 finns låga halter av aroma-

tiska petroleumkolväten (>C8-C10), toluen, xylen samt PAH-L och PAH-M. Halterna 

ligger dock med god marginal under de jämförvärden som finns att tillgå. 

Halterna av klorerade alifater ligger under laboratoriets rapporteringsgräns för samtliga 

parametrar och prover.  

 

7 Slutsatser och rekommendationer 

Den miljötekniska markundersökningen har baserats, dels på historisk inventering av 

verksamheter och markanvändning, dels på de få befintliga undersökningar som tidigare 

utförts. Undersökningarna har omfattat skruvborrning med jordprovtagning och labora-

torieanalyser, men också installation av grundvattenrör samt grundvattenprovtagning. 

Någon tjärasfalt har inte påträffats vid nu utförd undersökning. Man kan dock inte helt 

utesluta att sådan förekommer, särskilt i form av äldre lager under nuvarande ytskikt. 

Jordlagren utgörs av fyllnadsmassor på naturliga jordlager (främst lera). Fyllnadsmas-

sorna mäktighet avspeglar nivån hos naturliga jordlager och de utfyllnader som utförts 

inom området under mycket lång tid. Särskilt har kajer och mindre hamnbassänger 

funnits i äldre tider, där de sistnämnda fyllts ut i samband med senare tids anlägg-

ningsarbeten. Mäktigheten varierar i stort sett mellan ca 2 m i söder (Första långgatan), 

och 3 m i norr (Andréegatan). Enstaka större mäktigheter har även uppmätts.  

Fyllnadsmassor utgörs främst av grus och sand, med växlande inslag av rivningsrester 

(tegelkross e t c), men även trärester. Lukt av olja indikerades under fältundersökningar-

na vid ett antal borrpunkter, främst inom västra delen, men även några inom den östra.    

Laboratorieanalyser visar på att fyllnadsmassorna vanligen, men inte genomgående, är 

påverkade av metaller, oljekolväten och PAH. De föroreningsklasser som påträffas är 

jordprover med halter lägre än KM, med halter mellan KM och MKM, samt med halter 

över MKM. Däremot påträffas inga jordprover med halter över FA. 

Grundvattenprovtagningen indikerar ingen eller ringa påverkan av organiska ämnen 

(petroleumkolväten och lösningsmedel), vanligen är halterna under laboratoriets 

rapporteringsgräns. 

Det bör påpekas att undersökningen är av stickprovskaraktär, vilket innebär att det är 

möjligt att påträffa massor med annan karaktär och annat föroreningshåll än vad som 

beskrivs i denna rapport. 

Eftersom föroreningar har påträffats i marken är kommande markarbeten anmälnings-

pliktig verksamhet enligt SFS 1998:899. Detta innebär att en anmälan om markarbeten 

skall lämnas in till Miljöförvaltingen i god tid innan planerad schaktstart. Miljöförvaltningen 

skall också informeras om resultaten av denna undersökning. 


